Ponit opiniones auferentium generationes. et dicit quod quodque antiquorum phorum totaliter auferebatur generationes et corruptiones a rebus: dicunt. n. quod nihil entum sit aut corruptum: sed solum videtur nobis aliud generari: aut corrupti. Sed ista fuit opinio sequentium melissum et parmenideum. quos quantum ad aliud quod landat ad hoc quod ipsi primi intellexerunt quod est etiam aliquis nature ingenitas: et corruptibles: et immobiles. Quod quod est hoc motu ponebat: quod cum de his quod subiunguntur generationes et corruptiones non possit esse certa cognitio. aut scientia: est enim aliud quod non est ingenitas et corruptibles. Si. n. de his que cadunt sub generatione et corruptione sit aliqua scientia: hoc non est nisi quantum ad eis est aliqua ingenitus et corruptibile sed participationem illarum naturarum quod sunt ingenitus et corruptibles. Logiscatur. n. sicut suas formas: forma autem est quoddam divinum in rebus inquantum est quoddam participationem primi actus. Recepit autem eos Aris. i. hoc quod nihil opinabatur esse per sensibilia: et tamen intelligebatur quod oportet esse quoddam subiectum ingenitus et corruptibles: et traslulerunt ea quod pertinet ad hoc super naturalem substantiam ad hec sensibilia: dicentes hec sensibilia esse ingenita et corruptibilia sicut veritatem: generari autem et corrupti sicut opinionem. Manifestum est autem quod si sunt quoddam entia ingenita: et corruptibilia: et omnino immobilia: eorum consideratio non pertinet ad naturalem phiziam quod tota visatur circa mobilia: sed magis pertinet ad alias priores phizias: est metaphysica: et ideo parmenides et mellissus: licet cum

tum ad aliquid bene dicentes: ponentes q̄ oportet esse aliquid ingenitū. et immobile: nō tñ q̄tuz ad hoc bene dicebant q̄ de rebus naturalib⁹ nō naturaliter loq̄ban⁹: acci-
buētes ea que sunt substātia⁹ immobiliū substanti⁹ natu-
ralib⁹: que sūt substātie sensibiles. Dicit aut̄ simplicius in
scđo cōmēto: q̄ Aris. more suo rep̄hēdit parmenidē. et me-
lissum: s̄m ea que exterius ex eorum verbis apparebant.
ne aliqui superficialiter intelligentes deciperent: s̄m autē
rei veritatem intentio hoz phoz erat q̄ ipsuz ens: quod
s. est per essentiā suā est ingenitū et incorruptibile et oīno
immobile. Quod aut̄ dicebant generationē in rebus esse se-
cundū opinionē: et nō secundū veritatez: hoc ideo dicebat
q̄ opinabātur q̄ sensibilia: in quibus iuenitur generatio
et corruptio non sunt vera entia: sed soluz secundū opinio-
nem. Deinde cum dicit

L.3. Alteri autem quidam velut studiose factaz
contrariam his habebant opinionem: sunt. n.
quidam qui aiunt nullam ingenitam esse rerū:
sed omnia generari. Senita autem hec quidez
incorruptibilia p̄manere: hoc aut̄ itez corrūpi.
Marime autem qui circa besiodum.

Ponit opinionē attribuētiū generationē corporib⁹: et
ponit tres opiniōes. et dicit: q̄ quidā ali⁹ habebāt cōtraria
opinionē predictis ac si studiose intenderent eis cōtradi-
cere. Quidaz. n. dicūt q̄ nulla res est ingenita: s̄z oīa gene-
rantur. Eoz tñ que generantur: quedā permanēt incorru-
ptibilia. quedā aut̄ corrūpunt: et hoc maxime dixerunt se-
ctatores besiodi: qui fuit vñus de theologis poetis qui di-
uina sub tegimētis quarūdam fabulaz tradiderunt. vnde
de besiodus dicitur posuisse etiā chaos: ex quo oīa genera-
tur: esse generatū: oē aut̄ generatum ab aliquo generante
generat. vnde dabāt intelligere sup̄ oīa ista esse quādam
cauzaz primā super intellectum et nominationē a qua oīa
processerunt. Et huiusmodi pcessuz a primo principio ge-
nerationem vocabāt. Scđaz opinionē ponit ibi.

Deinde et alioruz prīmi phisiologizantes:
hi quidem omnia alia aiunt generari et fluere:
esse autem fixe nihil: vnum quoddam soli sub-
sistere: ex quo hec omnia transformari nata sūt:
quod quidem videntur dicere velle alij multi
et er clitus epheſius.

Et dicit q̄ post predictos poetas inter alios primitus
de natura tractauerunt quidā qui dixerūt q̄ oīa alia ge-
nerant et sunt in cōtinuo fluxu ita q̄ nihil in eis est fixuz et
permanens p̄ter vnuz materiale. s. principiū quod subsi-
stit oībus que sunt et corrūpunt. Et hoc idē dixerūt mul-
ti alij phi: sicut Thales qui posuit hoc p̄ncipiū esse aquā.
anaximenes aut̄ aerem. anaximāder aut̄ inter vtrūqz. s.
vaporem. erclitus aut̄ epheſius ignēz: de quo specialiter
mentionē facit: qz ipse magis asserebat oīa esse in cōtinuo
fluxu. Tertiam opinionem ponit ibi.

Sunt autem quidam qui et omne corpus
generabile faciunt componentes et resolu-
tes ad superficies et superficiebus.

Et dicit q̄ quidam posuerūt q̄ omnia corpora com-
ponuntur ex superficiebus. et iterum resoluuntur in superfi-
ciez. Et hec fuit opinio platonis.

L.4. Be alij qui dez igitur alter sit sermo. Bi-
centibus autem hoc modo et omnia corpora
constituentibus ex superficiebus quecunqz q̄-
dez alla accidit dicere p̄traria disciplinis prom-

ptum videre. Et quidem iustum aut̄ non mo-
uere aut̄ credibiliōibus ipsa: rationibus mo-
uere q̄ suspitiones.

Lectio. III.

H Remissis opiniōibus de generatiōe rerū: hic
inquirit de veritate dictaz opinionū et p̄ter-
missis alijs opiniōib⁹: d̄ quib⁹ i alijs locis in-
quirit sp̄aliter ingeritionē facit de vltima opi-
nione q̄ est platonis. Cum q̄ erat famosioz.
Cum etiam quia ordine inquisitionis erat prior. Nā alie
opiniones ponebant vel auferebant specialiū corporū ge-
nerationem. hec aut̄ opinio videbat tradere generationē
in q̄tuz est corpus ponēdo corpus ex superficiebus genera-
ri. Circa hoc aut̄ duo facit. p̄mo improbat banc opinio-
nem. z° ostendit eisdem rationibus improbari posse opi-
nionē p̄thagoricoz ponētiū corpora generari ex nume-
ris ibi. Idē aut̄ accidit z̄. Circa prīmu duo facit: p̄mo im-
probat predictā opinionēz rationib⁹ mathematicis. scđo
rationibus naturalibus ibi. Quecūqz autem de naturali-
bus z̄. Circa prīmu ponit duas rationes. Circa quarus
prīma dicit q̄ de alijs predictarū opinionum debet fieri
alins sermo partim quidem in primo phycoz. partim au-
tem in libro de generatione: partim aut̄ in inferius in hoc
eodez libro. Sed q̄tuz ad illos qui ponūt oīa corpora ex
superficieb⁹ p̄stitui in promptu est videre. q̄ accidit eis di-
cere multa p̄traria disciplinis. i. scientia mathematicis q̄
supponūt p̄uctum esse indiuisibile et ita ex p̄uctis nō fit li-
nea. que est diuisibilis: supponūt. n. linea esse longitudinē
sine latitudine. et ita ex lineis nō fit superficies q̄ habet lon-
gitudinem cū latitudine sine profunditate. et ita ex superficie-
bus nō fit corpus: quod cum longitudine et latitudine ha-
bet profunditatē. nō est autem rectum q̄ aliquis remo-
ueat huiusmodi suppositiones mathematicas nisi aliquis
afferat probabilitores rationes. q̄ sint iste suppositiones.
Et ideo videtur q̄ predicta platonis positio esset impro-
banda que absq; ratione congente huiusmodi suppositio-
nes remouit. Scđam ponit ibi.

Deinde palam quia eiusdez rationis est: so L.6.
lida quidem ex superficiebus componi. Sup-
ficies autem ex lineis: bas aut̄ ex punctis: sic
autem babentibus non necesse linee partem li-
neam esse. Be his autem consideratu⁹ est pri-
ns in his qui de motu sermonibus: quia nō sūt
indiuisibles longitudines.

Dicit eiusdem rationis esse q̄ solida idest corpora co-
ponātur ex superficiebus: et q̄ superficies ex lineis et linea ex
punctis: q̄ sicut p̄uctus est termin⁹ et diuisio linee: ita linea
superficiei. et superficies corporis: si aut̄ sic se hz sicut plato
posuit: q̄ corpora componātur ex lineis et linea ex p̄uctis:
et ita nō erit necesse q̄ ps linee sit linea: et de h⁹ dicit eē p̄z
us consideratu⁹ in sermōib⁹ de motu. i. in sexto phycoz. vbi
probatū est q̄ linee nō sunt indiuisibilis. neqz ex indiuisi-
bilis composite: iuenitur aut̄ quidam alijs libellus in
quo probatur q̄ nō sunt linee indiuisibilis. quem quidē
dicunt esse theophrasti. Deinde cum dicit.

Ecunqz aut̄ de naturalibus cor-
poribus impossibilia accidit dicere:
facientib⁹ indiuisibilis lineas ad mo-
dici consideremus et nunc. Impos-
sibilita. n. in illis accidentia et naturalibus cōse-
quentur. Que autem in his: in illis non omnia
propter hoc quidem ex ablatione dici mathe-
matica: physica autem ex appositione.

Liber

CImprobat predictam positionem per rationes naturales. Et primo assignat rationem quare necesse sit huius modi rationes inducere non soluz mathematicas sed etiam naturales: secundo exequitur propositum ibi. Multa autem sunt r̄t. Dicit ergo primo q̄ quia dictum est q̄ impossibile sequatur secundum mathematicaz considerationez ad id qd aliqui ponunt esse lineas indiuisibiles: ex quibus componitur superficies: et per consequens corpora: oportet q̄ etiam nunc consideremus breuiter impossibilia que sequuntur ad hanc opinionem circa naturalia corpora: et hoc necessarium est: quia quecumq; impossibilia accidit circa mathematicalia corpora; necesse est q̄ consequantur ad corpora naturalia. Et hoc ideo: qr̄ mathematica dicuntur per abstractionez a naturalibus: naturalia aut se habent per appositionez ad mathematica. superaddunt enim mathematicis naturam sensibilem. et motum: a quibus mathematicalia abstrahunt. et sic patet q̄ ea que sunt de ratiōe mathematicaliū saluantur in naturalibus. et non econuerso. Et ideo quecumq; inconvenientia sunt contra mathematica: sunt etiaz contra natura- lia: sed non conuertuntur. **C** Deinde cum dicit.

C **A**ulta autem sunt que indiuisibilibus non possibile existere: naturalibus autem necessarium: puta siquid est indiuisibile. In indiuisibili: n. diuisibile impossibile est existere: passiones autem diuisibiles omnes dupliciter: aut. n. secunduz speciem: aut secunduz accidentes: secundum species quidez: puta coloris albu: aut nigrus: secunduz accidentis autem: si cui existat sic diuisibile. Quare quecumq; simplicia passioniū omnia sunt diuisibilia hoc modo: propter quod impossibile in talibus considerandū.

C Ostendit que impossibilia ex predicta positiōe sequā- tur circa corpora naturalia. et primo ponit q̄dam rationē generalem: secundo explicat eam per partes ibi. Si itaq; impossibiliū r̄t. Dicit ergo q̄ multa sunt que non possunt inesse indiuisibilibus. que tamen necesse est inesse naturalibus corporibus. Possimus autem indiuisibilia hic accipere mathematica: eo q̄ per abstractionez dicantur. et sic hoc quod hic dicitur inducetur ad manifestandum quod immediate dictum est. s. q̄ naturalia se habent per ad ditionez ad mathematica. quia in ita necesse est inesse naturalibus: que nō possunt inesse mathematicis. sicut oēs passiones que sunt diuisibiles. Sed melius est vt indiuisibilia accipiamus sicut superficies respectu corporum. et lineas respectu superficierum: et puncta respectu linearuz que etiaz indiuisibilia sunt simpliciter. Dicit ergo q̄ multa necesse est inesse corporibus naturalibus que non possunt inesse rebus indiuisibilibus: puta si aliquid est indiuisibile vt punctum. vel linea vel superficies. puta si quid est diuisibile ex necessitate inest corpori naturali nō autem rebus indiuisibilibus. Diuisibile enim non potest inesse rei indiuisibili omnino: quia id quod inest alicui: quodammodo comprehenditur ab ipso: diuisibile autem non potest comprehendendi ab indiuisibili fm q̄titatem: omnes autem passiones dupliciter dividuntur vel fz spe ciem vel fm accidentis. Qd non est sic intelligendum qua si quelibet passio vtrōq; modo diuidatur: sed quia quelibet passio vel uno vel altero modo diuiditur. Exponit autem vtrōq; modum divisionis: et dicit q̄ secundū spe ciem diuiditur passio sicut species coloris sunt albus et nigrus. Quod quidem potest intelligi dupliciter. Uno modo q̄ hoc commune color diuidatur per album et nigrus

sicut per suas species: hoc non facit ad propositum. quia n̄ bil prohibet de aliquo indiuisibili predicari aliquod qd est commune ad multa. Unde oportet intelligere q̄ passio diuisibilis fm speciem intelligatur sicut color medi us qui componitur ex duabus speciebus coloris: que sunt album et nigrum. Talem autem passionem non videtur possibile inesse rei vt simplici. Quia cum passiones proprie causentur a subiecto: necesse est q̄ passionis composite sint diuersa principia: quod repugnat simplicitati subiecti. Ex ponit autem consequenter de diuisibili fm accidentis. et dicit q̄ passio dicitur fm accidentis diuisibilis si subiectum cui accedit sit diuisibile: sicut dividitur albedo per diuisiōnem subiecti. vnde omnes passiones que sunt simpli ces secundum speciem: inueniuntur diuisibiles hoc modo. s. secundum subiectum: inq̄stum. s. insunt corpori naturali. Et ideo circa tales passiones que uno vel altero modo sunt diuisibiles: est considerandum: q̄ impossibile se quatur dicentibus lineas indiuisibiles vel superficies ex quibus componuntur corpora naturalia ex talibus que non sunt susceptiva passionum corporum naturalium. **C** Deinde cum dicit.

C Si itaq; impossibilium est vtrōq; nullā ha-
bente grauitatem ambo habere grauitatē: sen-
sibilita autem corpora omnia: aut que grauita-
tem habent: puta terra et aqua: vt et vtrōq; ipsi
dicent. Si quidem punctum nullaz habet gra-
uitatem: palam quia necq; linee. Si autem non
habet necq; superficies: quare necq; corpora nullū.
C Ponit speciales rationes ad probandum positionem
predictam. Circa quarum primam duo facit. primo pro-
ponit rōez. secundo pbat ea que supposuerat ibi. Sed et
q̄ punctum r̄t. Dicit ergo primo: impossibile esse si vtrōq;
eorum ex quibus aliquid componitur nullam habeat
grauitatem. et q̄ compositum habeat ex ambabus graui-
tatem. sed corpora sensibilia habent grauitatem aut oīa
sicut dicebat democritus: aut quedam scilicet terra et q̄
sicut ipsum platonici dicebant: ergo corpus sensibile nō
potest componi ex rebus non habentibus grauitatem.
Componitur autem ex eis secundum predictam positiō-
nem. Si enim punctum non potest habere grauitates er-
go nec linea que ex punctis cōponitur. Et si linea non po-
test habere grauitatem: per consequens nec superficies
que componitur ex lineis. et vltius nec corp⁹ quod cō-
ponitur ex superficiebus. Quod est contra predicta. Est
autem considerandum q̄ ista ratio tenet in partibus q̄
titatibus. que sunt eiusdem nature et rationis adiuicem.
et cum toto. non autem tenet in partibus essentialib⁹ quo-
rum. alia ratio est abiuicem et a toto. vnde non sequitur
si materia non est grauis nec forma q̄ aliquod ex eis cō-
positum non sit aliquid graue actu. **C** Deinde cum dicit.

C Sed et q̄ punctum non possibile grauitatē ha-
bere manifestuz: grane. n. omne et grauius
et leue leuius contingit aliquo esse. Grauius au-
tem aut leuius: forte nō necesse graue aut leue
esse. Quēadmodum. n. magnum maius: ma-
ius non semper magnum. **A**ulta. n. sunt que
parua entia simpliciter: tamē maiora alijs sunt:
si itaq; quodcūq; graue ens grauius sit: nec-
esse grauitate maius esse: et graue omne diuisi-
ble vtrique erit: punctum autem indiuisibile
supponitur.

C Probat que supposuerat in ratione premissa. et primo probat quod punctum non sit graue. secundo quod ex non grauibus non potest componi aliquid graue ibi. Adhuc neque ex non habentibus et. primum autem probat tribus rationibus. Quarum prima talis est. Omne graue potest esse aliquo modo graui. et omne leue contingit aliquo modo esse leui. sed tamen non est necesse omne quod est graui aut leui esse graue aut leue. Videntur autem quod hic dicitur esse falsum: nam comparatio supponit positum. omne autem albius est albū. Dicunt ergo quodā et cōparatiū si proprietate accipiat presuppositum positum: et infert ipsum: sed quoniam cōparatio est abusiva: puta cum aliquid cōparatiue dicere respectu oppositi: sicut si dicatur cīgnus albius corvo: vel etiā si dicatur cōparatiue propter hoc quod minor participat de opposito: puta si dicatur albus ethiops esse albius corvo. quod est minor niger. Et similiter dicitur aliquod minor malum esse eligibili magis malo: cum tamen malum non sit eligibile: nec ethiops sit albū. Et per hunc modum hic plausus dicit quod non omne graui est graue: nec omne leui est leue: nam ad assignandam abusivam cōparationem addidit forte: sed quod non est suetudo Aris. ut ex abusivis locutionib⁹ argumētur: ideo secundum est quodā sunt quod dicuntur absolute: sicut albū vel dulce: et in talibus cōparatiū presupponit positum: et infert ipsum: quodā autem sunt quodā dicuntur absolute: quoniam autem relative: sicut graue et leue. Nam ut in quarto dicetur: ignis dicitur absolute leuis: terra autem absolute grauus: aer autem ad ignem quidem grauus: ad aquam autem et terram leuis: sic et aqua ad terram quidem est leuis: ad ignem autem et ad aerenem grauus. Manifestum est autem quod id quod est absolute graue: est etiā graue per comparationem ad alia: et per hunc modum omne graue est grauus: et omne leue est leui: non tamen sequitur quod omne leuus est leue: aut omne graui est graue. quod non sequitur: quod si est leue ad alia: quod si leue absolute. Et eadem ratio est de graui. Et quod hec sit ratio patet in exemplo quod ponit. Magnus. n. cōliter acceptum dicitur ad aliquid ut patet in predicamentis: sed oppositus rei alicui dicitur absolute magnus quod pertinet ad quantitatē debitā illi rei sicut hoc dicitur magnus absolute qui attingit ad perfectam hōmē quantitatē. Et ita patet quod magnus dicitur absolute et ad aliquid. Et inde est quod omne magnus absolute dicitur magnus ad aliquid quod est esse maius: non autem maius est magnus absolute: multa. n. sunt quod absolute considerata sunt parua: quod tamen alijs sunt maiora. Si igitur omne graue est grauus quodā alio: necesse est quod omne graue sit maius alio quodā in grauitate: et ita sequitur quod sit diuisibile: nam omne maius dividit in equale et plus. sed punctum est indiuisibile: ut supponatur ex eius diffinitione. ergo punctum non est graue. Secundam rationem ponit ibi.

Et adhuc si graue quodem spissum: leue autem raru. Est autem spissum a raro differens eo quod in equali mole plura existat. Si igitur est punctum graue: et leue est: et si densum et raru. Sed quod quidem spissum et diuisibile: punctum autem indiuisibile.

Quod talis est. Si graue et leue consequuntur ad raru et spissum. videmus. n. quod secundum differentiam raritatis et desitatis elementa differunt in grauitate et leuitate sive spissitate. Differunt in hoc a raro quod in equali mole: id est sub eiusdem dimensionibus plura continet: quod plus habet de materia ut in quanto physicom habetur. Cum autem corpora quedam sint grauia: quedam leuia cum punctum ponitur graue aut leue pari ratione ponitur et densum et raru: sed illud quod ponitur spissum oportet esse diuisibile in quantum plura continent sub minori mole similiter id quod est raru oportet: quod sit diuisibile in quantum equale continet sub maiori mole. punctum autem est indiuisibile: neque ergo est spissum neque ra-

rum. et per consequens neque graue neque leue. Tertiam rationem ponit ibi.

Si autem omne graue molle aut durum necesse est esse: facile ex his impossibile aliquid deducere. Adolle quidem enim quod in seipso cedes. Quod autem cedens diuisibile.

Quod talis est. Omne graue autem est molle aut durum. Unius ratio est: quia grauitas consequitur duo elementa scilicet terram et aquam: quorum unum scilicet aqua credit tangentia: et ideo est principium mollicitatis. alterum autem scilicet terra non credit: ideo est principium duritiae.

Manifestum est autem quod omne molle est diuisibile: quod credit tangentia contra seipsum: quod non posset esse nisi haberet plures partes: quarum una quodammodo resurget in locum alterius. Et eadem ratione oportet durum esse diuisibile: non enim posset dici cedens nisi haberet quod cederet. Cum igitur punctum sit indiuisibile: non erit durum neque molle. ita non erit graue. Deinde cum dicatur.

Sed adhuc neque ex non habentibus grauitatem erit grauitas. In quantis enim accidet hoc: et in quantis non: quomodo determinabuntur non volentes fingere.

Ostendit quod nullum graue potest componi ex duobus vel pluribus quorum nullum est graue. Sed hoc est intelligendum de compositione quia aliquid componitur ex partibus constitutis: nam unde ex partibus essentialibus componitur aliquid graue puta ex materia et forma: quorum neutrum est graue. Ad hoc autem ostendendum inducit duas rationes. Quarum prima est que procedit secundum quorundam opinionem: qui dicebant quod ex aliis non grauibus quandoque multiplicabatur et componebatur aliquid graue: quando autem erant in minori numero non constituebatur ex eis aliquid graue. Oportet igitur quod determinent quod existentibus constitueatur grauitas: alioquin quod dicitur sine certa ratione videtur esse fictitium. Secundam rationem ponit ibi.

Et si omnis grauitas maior grauitate grauitati accidet: et unusquisque in partibus grauitatem habere. si. n. quatuor puncta grauitatem habent. Quod autem ex pluribus fuerit: eodem graui ente grauus. Quod autem graui grauus: necesse graue esse: quemadmodum albo et bius album. Quare maius uno punto grauus erit ablato equali: quare et unum punctum grauitatem habebit.

Quod talis est. omnis grauitas maior alia grauitate excepto minorem grauitatem per aliquam grauitatem: quod per additionem similiū fit aliquid maius: et ex hoc sequitur secundum positionem predictam quod quolibet indiuisibile habeat grauitatem. Ponamus enim quod sit aliquid corpus ex quatuor punctis constitutum grauitatem habens: sit aliud corpus constitutum ex pluribus punctis puta ex quinque vel sex: et sic erit grauus ita scilicet quod oportebit id in quo excedit: esse graue. et quoniam non omne grauus sit graue. ut supra dictum est: tamen omne quod est grauus graui: oportet esse graue: sicut omne quod est albus albo: oportet esse album. Et ideo cum illud quod est maius in uno punto sit grauus corpore quod est sibi equali: si auferatur ab eo unum punctum: sequitur quod unum punctum sit graue: quod est impossibile: ut ex premissis patet. Ergo relinquitur impossibile quod ex non grauibus sit aliquid graue.

Liber

L. Adhuc siquidem superficies solum secundum lineaz contingit componi inconueniens: quemadmoduz. n. et linea ad linea viroq; modo componitur: et secunduz longitudinez et secunduz latitudinez: oportet et superficie superficie eodez modo. Linea autez potest linee componi secunduz lineaz suppositam non soli apposita: Sed et siquidez et secunduz latitudinem contingit componi: erit aliquod corpus: quod neq; elementuz neq; ex elementis copositum ex sic cōpositis superficiebus. **Lec. III.**

Premissa prima ratiōē quā Aristo. posuit ad improbadū oppositionē platonis ponētis corpora ex superficieb' generari. hic ponit secundam rationē. Ad cuius euidentiam sciēdū est q; plato qr; nō distinguebat inter vnuz qd; est principiū numeri. et vnu quod cōuertitur cuz ente: qd; significat substātiā rei: ponebat per cōsequēs q; vnum: qd; est principium numeri eset substantia rei: et per conse quēs oēs res ponebat esse numeros. Unde et dimēsiones cōtitatis cōtinue dicebat esse quosdam numeros positio nez habētes: et sic secūdum ipsuz pūctus est vnitas positio nem habēs: et sic de alijs. Et qr; dualitatez attribuebat ma terie: vnitatē aut forme: estimabat q; forme oīuz corporaz essent accipiēde scbz rōez figuraz scbz q; corpora termi nātur. Ultimi aut termini dimēsionū sūt pūcta q; sūt vni tates posite vt dictū est. et iō diuersas figuraz corporas di uersis corporib' attribuebat: videlicet figurā pyramida lem igni. figuram autem sex basium terre: figuram autez octo basium aeri: figuram aut. x. basium aque: figuraz au tem. iz. basium etheri. s. celo. Manifestū est autem figu ras corporeas ex superficiebus cōstitui inq̄tum adinuicē cōiunguntur secūdū tactū linearem. Sic. n. faciūt angu lum corporalem. Et ideo formalem compositionem cor porum distribuēs plato dicebat q; corpora componūtūr ex superficiebus secūdum lineam cōiunctis. Contra hoc obicit Aristo. dicens: incōuenies esse superficies compo ni sitie cōiungi ad instituēdū corpus solum secūdum li nearem cōtactū. Et hoc manifestat per exempluz: linea enim duobus modis potest alteri linee coniugi. Uno modo secūdum longitudinem: quod est secūdum pūctualez cōtactū inq̄tum. s. longitudini vnius linee coniugitur in pūcto longitudi alterius linee: siue faciat angulum cu ea siue nō. Alio modo secūdum latitudinem: quod est se cundū appositionem totius linee ad totam lineam in via latitudinū. Et similiter oportet q; superficies componat superficie dupliciter. s. secūdū profunditatem. puta si tota vna superficies supponat alteri superficie: et secūdum linearem cōtactū: siue cōstituat angulum corporalez si ue nō. Et ad exponēdū quod dixerat subdit: q; linea po test componi linee secūdūz hoc q; supponatur alteri: et nō solum secūdum hoc q; apponatur ei secūdum tactū linea rem composite faciūt omnia elemēta sequetur q; si ponā tur secūdum latitudinem. et supponēdo superficiez super ficei: id quod componit ex superficieb' sic cōpositis erit corpus quod nec est elemētum nec ex elementis. Qz autem nō sit elemētum patet. qr; omnia elemēta cōstituu tur secundū alium modum cōiunctiōis superficiebus. Quod aut nō sit ex elemētis patet: qr; ista cōpositio sup fierum que est secūdum suppositionem videtur consti tuere ipsam profunditatem corporis que est eius substātia. Alia vero cōpositio superficieū cōstituit corpus se cūdum figuram que est forma adueniēs substātie corpo

rali. vnde cōpositio superioris erit prior: et id qd; est con stitutum ex tali modo compositionis videtur comparari ad id qd; est constitutum secūdū aliaz modū cōpositio nis sicut materia ad formam. Ex superficiebus aut secū dum opinionem platois natum est componi corp: sequitur igitur qr; id quod precedit omnia elemēta sicut elemē torum materia suscipiēs omnes figuraz seu formas eo: sit corpus. Et hoc reputabat plato incōuenies: non. n. pri man materiā dicebat esse corpus sicut quidam antiqui naturales dixerunt. **C** Deinde cum dicit.

Adhuc siquidem multitudine gratiora cor lora superficiebus quēadmoduz in Timeo de terminatu z est: palaz q; habebit et linea et pun ctum grauitatem: proportionaliter. n. adinu cem habent: quēadmodum et prius diximus. Si autez non hoc differunt modo: sed in terrā quidez esse graue: ignez autem leue: erit et pla norum hoc quidez leue: hoc autez graue. Et li nearuz vtiq; et punctorū similiter: superficies enīz terre erit grauior q; que ignis.

Ponit tertiam rationē q; talis est. Lū ex superficiebus cōstituant corpora: quoq; qdaz sunt alijs grauiora: hoc po test cōtingere dupliciter. Uno modo sic q; corpū cōstitua tur graui' ex hoc q; ex pluribus superficieb' componat sicut dicit in thymeo: et ex hoc sequet q; superficies sint graues: qr; excessus in grauitate nō fit nisi secūdū aliquid graue: vt supra dictū est. Et ex hoc sequet vltē: q; linee et pūcta habeāt grauitatē: hec. n. pportionabiliter se hñc sicut prius dictū est: qr; s. sicut superficies se habet ad cor pus: ita linea ad superficiē: et punctū ad lineam: puncta au tem habere grauitatem supra improbatū est. ergo. Alius autem modus est. q; corpora grauia a leuioribus nō diffe rent per hunc modum. i. per multitudinem superficieb'. sed per hoc q; terra componit ex grauib': et ignis ex le nibus: et ita sequitur q; superficiebus quedam erūt leues. et quedam erūt graues. et similiter linearū: et pūctorum. qr; superficies terre erit grauior q; superficies ignis. et ita redibit idem inconuenies vt prius. **C** Deinde cum dicit.

Totaliter autez accidit nullam quidez esse magnitudinez: aut posse auferri: siquidez simili ter se habet punctuz ad lineam. Linea autez ad planum: hoc autem ad corpus. **O**mnia. n. adinuicem resoluta in prima resoluentur. Ita q; continget vtiq; puncta solum esse: corpus autem nullum.

Ponit quartam rationē dices: q; accidit secūdū possi tionem platonis q; nulla sit magnitudo. vel q; oīis magni tudo possit auferri. i. esse desinere: qr; similiter se hñc pūctū ad lineaz et linea ad superficiem. et superficies ad corpus: et ita si corpū componat ex superficieb': poterit in superfici em resolui. et eadē ratiōē oēs magnitudines resoluentur in prima. i. in pūcta: et sic sequeretur q; nulluz sit corpus sed solum puncta. Nec est simile: si quis velit argumētari q; potest cōtingere nulla corpora mixta esse: qr; possunt resolui in elemēta ex quibus componuntur: qr; huiusmodi supponant celestibus corporib' q; operātur in eis mixtio nem: puncta aut nō supponūtur aliquib' superiorib' pni cipis que in eis inferant necessitatem compositionis.

C Deinde cum dicit.

Adhuc autez et si tempus similiter se habeat: auferetur vtiq; qñqz: aut continget vtiq; is,

ablatu^z esse. Quod enī nunc indiuisibile: vel
lūt punctū linee est.

C Ponit quintam rationem dicēs q̄ si tempus hoc mo-
do se habeat q̄ sponatur ex instantibus: sicut corpus ex su-
perficieb^z: vel linee ex punctis qd totu^z est vnius rōnis.
vt pbatur in. 9. physico^p: sequitur q̄ tēpus continget totali-
ter tolli per resolutionem in sua idiuisibilia. qz ipm nunc
est indiuisibile temporis: sicut punctu^z est indiuisibile li-
nee. **C** Deinde cum dicit.

C Idem ait accidit τ ex numeris constituen-
tibus celuz. Quidam enim naturam ex nume-
ris constituunt: quēadmodu^z pythagoricorū
50. quidam. **C** Physica quidē enim corpora vi-
17. dentur gravitatem habentia τ lenitatem. Uni-
tates autem neq̄ corpus facere est possibile
compositas neq̄ gravitatem habere. Quod
quidē igitur neq̄ omnium generatio est: neq̄
simpliciter nullius palā ex dictis.

C Assimilat p̄dictam positionē positioni pictagoricorū.
τ dicit q̄ eadē icōuenientia accidit illis qui ponūt celuz
cōstui ex numeris. Quidam. n. pictagorico^p posuerunt
totā naturam ex numeris eē p̄stitutam rōne supra dicta:
quos plato sequitus est. Hoc autē ip̄probat phs hic. qz cor-
pora nālia hūt gravitatē τ lenitatem: unitates at adinuicē
diūcte nō possunt facere corp^z qd sit trinu^z. sed aliqd dis-
cretum: nec etiam habēt gravitatem. qz abstrahūt a situ:
τ per sequēs a loco. Ultimo etiā epilogando concludit
q̄ neq̄ omnium est generatio neq̄ nullius. Qz enim non
sit nullius: sensu apparet. Qz autem non sit omnium: patz
per hoc q̄ ip̄possible est ois corporis eē ḡnationē: qd q̄de^z
eē si corpus ex superficieb^z ḡnaret τc.

50. 18. **C** Qod autem necessariū existere mo-
tum simplicibus corporibus natu-
ra aliquem omnibus: ex his mani-
festum.

Lectio. V.

Ostq̄ phs ip̄probauit positionem ponētiū
oia corpora generari ex superficiebus. hic in-
cipit inquirere utrum corpora naturalia ha-
beat motus naturales. τ ostēdit quomodo
motus violēti corporum perficiantur diuer-
simode a motibus naturalibus ibi. Quoniam autem na-
turam τc. Circa p̄num duo facit. p̄mo ostēdit q̄ corpora
naturalia habent motus naturales. secundo ostendit q̄
habēt gravitatem τ lenitatem: q̄būs inclinantur ad suos
motus naturales ibi. Quod autē q̄dam habere τc. Circa
p̄num duo facit. p̄mo pbatur q̄ corpora naturalia habent
motus naturales. Scđo improbat quorūdā philosopho-
rum opiniones circa hoc erratiū ibi. Propter qd τ leu-
cippo τc. Circa p̄mū duo facit. p̄mo p̄ponit qd itēdit. τ di-
cit q̄ q̄ supra dictū est q̄ operationes τ passiones corpo-
rum sunt ḡnationes τ motus eo^p: τ de ḡnatione corporū
inḡsum est: restat dicendum de motibus eo^p. τ dicit q̄
manifestuz est ex his que dicen^t q̄ necesse est omnibus
corporibus simplicib^z iesse aliquē motum naturale: cor-
pora vero mixta sequuntur motū corporis simplicis pre-
dominatis in eis. ḡ oib^z corporib^z nālib^z iest aliqd motus
naturalis. **C** Secunda ibi.

Quoniam enī mota videntur moueri: ne-
cessariū vt si non propriū habent motū: vio-
lentia autē τ preter naturam idem. Sed τ si
preter naturaz est aliquis motus: necesse esse

τ secundum naturam: preterq̄ hic: τ si multi
preter naturam: eu qui secundu^z naturā vnsi:
secundu^z naturā quidez enim simpliciter: pre-
ter naturā autē habet multos vnsiquodq^z.

C Probat propositum duabus rationibus. Quarū pri-
ma sumitur ex parte motus. Uidemⁿ. ad sensu^z corpo-
ra simplicia moueri. si ergo nō habēt motum p̄priu^z sibi
naturalē: necesse est q̄ moueantur per violētiam. Idez autē
est moueri per violentiā: τ moueri p̄ter naturaz. qd. n. est
fm naturā nō est violētum: qz violētum est in quo nil co-
fert vim patiēs: vt dicit in. 3. ethicop. Ex eo autē q̄ est ali-
qs motus p̄ter naturam: sequitur q̄ sit aliqd motus fm na-
turam: respectu cuius dicit mot^z violētus p̄ter naturam.
Nō. n. egritudo eē p̄ter naturam dispositio. nisi eē san-
itas dispositio fm naturam. ois autē p̄uatio p̄supponit ba-
bitum. Et licet sequaf ex hoc q̄ est motus p̄ter naturam
q̄ sit motus aliqd fm nām: q̄uis tamē sint multi motus
p̄ter naturā: mot^z tamen fm nām est vnius: vnius. s. cor-
poris. qz nā vnius rei est determinata ad vnu: a qua con-
tingit multipli^r deuiare: sicut est sanitas vna: egritudines
vō multe. τ hoc ideo. qz vnu mō qd fm sua^z naturam est
simplici. i. vno modo: eo q̄ nā vnius rei est vna: s^z vnu/
qd q̄b^z nō solum multos motus: s^z etiam multas disposi-
tiones p̄ter nām. **C** S^z tra hoc videt eē q̄ in p̄ncipio li-
bri dictum est q̄ motui fm nām ḡtrariāt motus p̄ter na-
turam. τ q̄ vnu vni est ḡtrariū. Ad qd dici p̄t q̄ p̄hs ibi
logitur de motibus simplicib^z. Unuⁿ. n. corpus nō potest
moueri plurib^z motibus simplicibus p̄ter nām. Uel p̄t
dici q̄ si vnu vni sit ḡtrariū: tñ ḡtrariū qd est vt pua-
tio. p̄t se habere multipli^r: sicut sanitas simplici. egritudo
autē multipli^r. Et silt mot^z fm nām est vno mō: mot^z autē
p̄ter nām multis modis. **C** z^{am} rōnē ponit ibi.

C Adhuc autem τ ex quiete manifestum: τ 50.
enī quiescere necessarium aut vi: aut secun-
dum naturam: vi autem manet: vbi τ fertur
vi: τ secundum naturam: vbi secundum na-
turam. Quoniam igitur videtur aliquid ma-
nēs in medio: si quidem secundum naturaz:
palam quia τ latio que hic secundu^z naturaz
ipsorū. Si autē vi aliquid ferri prohibens:
si quidem quiescens eundē concludemus ser-
monez. Necesse enim aut secundu^z naturam
esse primū quiescens: aut in infinitiū ire: quod
quidez impossibile. Si autē quod mouetur
prohibet ferri: quēadmodu^z empēdocles in-
quit terrā a gyratione quiescere alicubi vtiq̄
fertur: quia in infinitu^z impossibile. Nullum
enī fit impossibile. Infinitū autem pertran-
sire impossibile: itaq̄ necesse stare alicubi qd
fertur τ in non vi manere: sed secundum na-
turam est: si autem est quies secundum natu-
ram: est τ motus secundum naturaz: qui in
hunc locu^z latio.

C Et sumit ex parte getis. τ p̄suppoit duo. Quo^p p̄mū ē
q̄ necesse est dē qd gescit: gescere aut violēter aut fm na-
turam. Scđm est q̄ ibi gescit aliqd per violētiaz quo mo-
uetur per violentiam. τ ibi gescit aliqd fm nām quo mo-
uetur fm nām. Ex his autē argumētar sic. Uidemⁿ ad sensu^z
aliqd corpus gescere in medio: puta terrā aut lapidē.
ḡ fm p̄missa aut gescit per violētiā aut fm nāz. Et sigdē

Liber

secundum naturam: sequitur secundum premissa q̄ etiā motus talis corporis ad hūc locū sit nālis: si aut̄ gescit p̄ violentiam: oꝝ q̄ sit aliqd iſerēs violentiam ei qđ phibeat ip̄m moueri. Id ergo qđ phibet ip̄z moueri: aut mouet: aut gescit: si gescit: sicut columnā gescēs phibet lapidem suppositū moueri: redibit eadem questio de hoc phibente ut p̄ gescat naturaliter vel violenter. et si naturaliter: excludit q̄ ēt naturaliter mouet: si aut̄ violenter. itez indigebit alio phibēte: et sic necesse est: vel q̄ deueniat ad aliquod p̄mū gescēs fīm nām: qđ ēt ex officio itinēri naturaliter mouebitur: aut q̄ in infinitum pcedat in corporibꝫ qđ est impossibile: vt in p̄mo ostēsum est. Si vō dicas q̄ gescēs violenter in medio phibet moueri ab aliquo: sicut empēdōclēs dixit. s. q̄ terra gescit per violentiam phibita a giratione celi: remota phibitione: consequēs est q̄ corp⁹ phibituz p̄us moueri feret ad aliquē locū determinatū. q̄ impossibile ē q̄ ferat in infinitū. q̄ impossibile est infinitum p̄rāsire: nihil enim est possibile fieri: qđ est impossibile faciū ēē. Si ergo ad aliquē locū determinatū mouet: quādo illuc deuenērit stabit: et gescit: nō violenter s̄z naturaliter. et ita fīz p̄missa: si quiescit naturaliter in hoc loco: sequitur q̄ naturaliter ad hunc locum moueat. et sic erit aliquis motus naturalis. Deinde cum dicit.

Lō. 20. Propter qđ et leucippo et democrito dīcentibus semper moueri prima corpora in vacuo et infinito: dicenduz quo motu et quis secundū naturaz ipsoꝫ motus.

Improbat quorūdam philosophorū opinionea circa p̄dicta. et p̄mo opinionē democriti. et opinionea platonis ibi. Id ē aut̄ hoc accidere tē. Circa p̄mū duo facit. p̄mo ex p̄missis excludit insufficiētiā democriti: ponebat. n. corpora idūsibilia: que dicebat ēē p̄ncipia semper moueri in spatio if. nito et vacuo. Ostēsum est aut̄ q̄ co:porū simpliciū est aliq̄s naturalis motus. ergo debebant determinare q̄ specie motus huiusmodi corpora moueat. et q̄s est motus naturalis eoꝫ. cū aut̄ hoc nō determinauerit: insufficiēter posuerūt. Scđo ibi.

Si enīz alind ab alio mouetur violentia elementorum: sed et secundum naturam necesse quendam esse motū vñinscuiusq̄ preter quez violentus est: et oportet primuz mouentē nō vi mouere: sed secunduz naturaz. Infinitum enim est si non aliquid erit secundum natu ram mouens primuz: sed semper prius motū vi manebit.

Ponit quādam excusationē. q̄ ip̄si dicebat q̄ vnum istoz corporoz idūsibiliū que ponebat elemēta: moueat ab alio per violentiam. Sz hoc excludit dupl̄z. p̄mo q̄dez q̄ si ponit mot⁹ violentus: necesse est q̄ ponat motus fīm naturā: p̄q quē est mot⁹ violentus: vt supra dictū est. z. q̄ oꝝ q̄ saltē p̄mū mouēs nō moueat per violentiam: sz fīm nām. Qđ. n. mouet p̄ violentiam: sz p̄ncipiū sive motionis extra. et ita nō mouet nisi motū. si ergo nō ponat aliquod p̄mū mouēs fīm naturā: sz semp moueat per violentiam p̄us motum ab aliquo alio: pcedat in infinitū iſ mouētibꝫ: qđ est impossibile: vt pbatuꝫ est in. 8. physicoꝫ. Et ita non excusant̄ gn̄ oportuerit eos assignare motū nālē.

Lō. 21. H̄em aut̄ hoc accidere necessariuz vtric̄z: si quēadmoduz in Thymeo scriptuz est ante factū esse mūnduz mouebantur elementa inordinate. Necesse enīz aut̄ violentuz esse motū q̄ut se

cundū naturaz. Si aut̄ secundū naturam mouebantur: necesse mundū esse: si quis atten dens velit considerare. Tunc enīz primū mouens necesse mouere seip̄uz motū secundum naturaz: et mota nō violentia in proprijs quiescentia locis facere: quez quidez habent nūne ordinez. Que quidē grauitatē habētia ad medium: que aut̄ levitez habētia a medio: hanc aut̄ mūndus hēt dispōnez.

C Lectio. VI.

Istq̄z p̄hs ip̄probauit opinionez democriti et leucippi circa motus corporoz naturaliuꝫ: hic ip̄probat opinione platonis circa idē. et p̄mo p̄rōnes. z. per dicta alioꝫ phoz: qui circa hoc melius sensisse vidēt ibi. Videl̄t āt hoc ip̄z tē. Circa p̄mū ponit quatuor rōnes. Circa quaꝫ p̄mā dicit q̄ idē icōueniens q̄ accidit democrito et leucippo: necesse est accidere si q̄sponat q̄ anteq̄z mūndus ēēt factus: elemēta ex q̄bus mūndus ɔstituit: mouebant̄ motu iordnato: sicut in thymeo scribit̄ a platone narrat̄: q̄ anteq̄z mūndus a deo fieret mā iordnate fluctuabat. Q̄ aut̄ idē accidat ex hac positione oñdit subdēs q̄ necesse est dicerē q̄ motus iordnat̄ quo mouebant̄ elemēta: aut̄ esset violentus aut̄ fīm naturā. Et si qđē ēēt violentus redit in p̄mā positionē. Unū accidit idē icōueniens. Si aut̄ ēēt fīm naturā. hoc est ſtriū posito: ponit. n. q̄ nōdū mūndus erat. Si vō elemēta mouebant̄ fīm naturā: necesse est dicere q̄ tūc mūndus erat: si q̄sattētē velit ɔsiderare. Lū oīs motus ēt fīm platonē: redūcat sicut in cām: in p̄mū mouens. Si ergo elemēta quocūq̄ mō mouebant̄: necesse est dicere q̄ p̄mū mouēs mouebat ſeip̄m fīm nām: p̄mū aut̄ mouēs hic itelligit: nō ſimpl̄r p̄mū. q̄ hoc est oīo imobile: vt pbatuꝫ in. 8. physicoꝫ. et in. 12. metaphysi. Sz p̄mū mouēs in genere nāliū mouētū: qđ mouet ſeip̄m tanq̄z p̄fītuꝫ ex motore et moto: vt pbatuꝫ est in. 8. physicoꝫ. Alia tñ littera hz p̄mū mouēs necesse mouere ip̄m motū. s. p̄mū fīm nāz. Et ēt itelligit de p̄mo motore ſimpl̄r mouēte ſimpl̄r: qđ ē oīo imobile: qđ mouet p̄mū mobile. Quocūq̄ aut̄ mō accipiat p̄mū mouēs: necesse est q̄ moueat fīm nām. Nō. n. est possibile: vt id qđ est p̄ter nām sit p̄us eo qđ est fīz naturā: vt ex p̄missis p̄z. Si aut̄ p̄mū mouēs naturaliter mouet: necesse est q̄ corpora mota que sequuntur motionē p̄mi mouētis nō mouean̄ p̄ violentiaz: neq̄z gescat̄ per violentiam in p̄pīs locis: sz seruēt eūdē ordinez quē nūc tenēt. ita. s. q̄ corpora grauita cedat̄ ad medium. et ibi quiescat̄: corpora aut̄ leuia ferant̄ a medio: et sursum mouēat̄. hec aut̄ dispositio mūdi existentis ē: segt̄ur q̄ mūndus ēēt anteq̄z fieret. Non q̄ est ɔsonū ponere q̄ elemēta priusq̄z mūndus fieret mouerent̄ fīm naturaz: vel ſcdm violentiam. et sic segt̄ur idē icōueniens qđ democrito et leucipo. Scđam rōnē ponit ibi.

Adhuc aut̄ tantū queret vtric̄z aliq̄s vtrīz Lō. possibile aut̄ impossibile erat mota inordinata et misceritalibus mixtūris: quedam ex quisibusdaꝫ constat secundū naturaz cōstituta corpora. Dico aut̄ puta ossa et carnes quēadmodum empēdōclēs inquit fieri in amicitia. Dicit enim q̄ multorum capita sine ceruice germinauerunt.

Que qđē quātū ad aliqd in idē tēdit qđ p̄ria. s. q̄ mūndus ēēt anteq̄z fieret: sz p̄ma hoc ɔcludebat ex parte corporoz ſimpliciū. hec aut̄ rō ɔcludit ex parte corporoz mixtruz: vtrorūq̄z dispositio attēdit̄ ēt in p̄sistētia mūdi. dicis

Lō.
23.

Lō.
24.

ergo si elementa anteib⁹ mundus fieret mouebantur iordanate: pōt aligs querere vt̄ elemēta que iordanate mouebant̄; possent misceri talib⁹ mixtionibus; vt̄ ex eis osti tuerent corpora que sū naturaz ostant. s. carnes et ossa. et alia huiusmodi: siqz. n. dicat hoc nō fuisse possibile: sequitur q̄ elemēta nō oīo iordanate mouebant̄: cū. s. non possent idifferēter quibuslibet motib⁹ moueri. Nā empedocles ponēt elementa moueri ab amicitia: dixit q̄ huiusmodi corpora per motū quo amicitia ea mouebat consti tueban̄: eo. s. q̄ ex solis motib⁹ elemētoꝝ per amicitiam alicui ḡnabat caro. alicui os: alicui caput: alicui manus. Uñ dicit q̄ ex tali iunctione elemētorum per amicitia sunt pducta multa capita sine ceruice. Si ḡ sic dicāt fuisse possibile hec pducti: elemēta nō oīo iordanate mouebā tur. Si vō possibile erat hec pducti: iā erat ppleta mundi dispositio nō solū q̄tum ad corpora simplicia: s̄ et q̄tum ad mixta. Est aut̄ attēdēdū q̄ germinatio capitū sine ceruice sū empedocle cāt ex amicitia: nō sū ultimū terminū sue motionis: in quo ex oīo facit vnu: s̄ s̄ pcessus quo panlatum plura in vnu redigit: ex elemētis corpora mixta ostiuit̄. 3^{am} rōnē ponit ibi.

L5. C̄ His autem qui infinita in infinito mota faciunt: si quidē vnum mouēs necesse vna ferri latione. Quare nō inordinate mouebātur. Si autem infinita mouētia: et latiōes infinitas necessariis esse: si enī finite: ordo aliquis est. Hō enim ex nō ferri in idē inordinatio accidit: neqz enim nūc in idē ferūtur oīa: sed que eiusdem generis solum.

C̄ Inducit aut̄ hec rō nō absolute vtra platonē: s̄ coassu medo opinionē democriti et leucippi qui ponebat infinita corpora īdūsibilia moueri ī spacio īfinito: si hāc positio nē platonis susciperet: qđ ante mūdū elemēta mouerent̄ motu iordanato: sequeret̄ īcōueniēs: aut̄. n. oīa illa infinita moueren̄ ab uno mouente. s. sū spē: puta a grauitate: v̄l levitate: aut̄ ab īfinitis. Et siqđ ab uno necē eēt ea ferri vna specie motus localis: puta motu qui est sursum: vel motu q̄ est deorsum: et ita nō moueren̄ iordanate. Iaz. n. in hoc attēdēt̄ aliqua ordinatio mot⁹ q̄ oīa ferunt̄ in idē. Si vō eēt̄ īfinita pncipia motus spē differētia: sequereſ q̄ etiā eēt̄ īfinita spēs mot⁹: qđ est ip̄ossibile s̄ pmissa: in qđ ostēsum est nō eēt̄ īfinitas et īdeterminatas species mot⁹. Idē aut̄ dōm est de īfinitis pncipis motuū: et īfinitis motib⁹. qz si essent finite spēs motus causate a finitis pncipis: iā attēdereſ in eis aligs ordo: nō. n. inordinatio motuū puenit ex hoc q̄ nō oīa corpora ferunt̄ in idē: qđ est eēt̄ plures spēs motus. qz etiam nūc quādō mūdū iam facto est ordinat⁹ mot⁹ corpor⁹: nō oīa corpora ferunt̄ in idē: s̄ solū ea que sunt vni ḡnīs: sicut oīa grauia deorsuꝝ. Addit ergo per hāc ītētione q̄ necesse est ponere motus īfinitos: si anteib⁹ mūdū fieret corpora mouebant̄ iordanate. 4^{am} rōnē ponit ibi.

L6. Adhuc aut̄ inordinate nūbilē alīud q̄ preter naturā: ordo enim propria sensibilium natura est. Sed adhuc et hoc īcōueniēs et ip̄ossibile īfinitum iordanati habere motuū: est enim natura illa rerū qualē h̄nt̄ plura: et plurimo tempore. Accidit igitur īp̄is cōtrariuz. Inordinationem quidem esse secundū naturā: ordinem aut̄ et mūdū preter naturā: quāuis nūbilē ut cōtingit sit eoꝝ que secundū naturā.

C̄ per quā ostēdit q̄ pdicta positio sibi ipsi cōtradicit. ni

bil enī aliud est esse alīquid īordinate q̄ esse preter naturā. In reb⁹. n. sensibilibus apparet q̄ ordo est p̄pā natura eoꝝ. qz. s. per p̄pā nām vnuqđ q̄ eoꝝ īclinaet̄ ad ali qđ certū. hec aut̄ īclinatio est ordo: q̄ attēdit̄ in sensibili bus reb⁹. Tūc. n. vnuqđ dicit̄ iordanate agere aut̄ moueri: qñ hoc accidit nō s̄ īclinatio ī nature p̄pē. Ex quo adhuc apparet hoc eēt̄ īcōueniēs et ip̄ossibile q̄ res īmobilis habeat motū iordanatū īfinitū. i. īfinito tempore durante. qz sicut dictū est mot⁹ iordanat⁹ est q̄ est vtra naturā. apparet aut̄ hoc ad rōnē nāe cuiuscūq̄ rei p̄tinere q̄ īue nāt̄ in plurib⁹ q̄ sunt vni ḡnīs: et plurimo tempore. nō enī dicit̄ ēēt̄ ī naturale boī: qđ aligb⁹ paucis īuenit̄: puta ēēt̄ am bidextrū: s̄ qđ in plurib⁹ et frequēt̄ īuenit̄. sic igit̄ accidit ipsis platonicis ponere simul vtraria. s. q̄ īordinatio motus sit s̄ ī naturā: eo q̄ fuit tempore īfinito ante mūdū: et īordinatio motus et mūdū īstitutus motu īā ordinatio sit p̄ter naturā: eo q̄ pauciori tempore fuit: īquis nihil eo rū que sunt sū ī naturā sit vt cōtingit. i. absq̄ certo ordine Est aut̄ attēdēdū q̄ rōnes Arist. directe vtra positionem platonis pcedūt̄ si ex vbiſ eī īstelligat̄ q̄ p̄us tempore erat iordanatio mot⁹ elemētoꝝ q̄ fieret mūdus. sectatores at̄ platonis dicūt̄ eū hoc nō ītellexisse: s̄ q̄ oīs ordinatio motus sensibiliū est a p̄mo pncipio. ita q̄ alia in se īsiderata p̄ter īfluētiā p̄mi pncipy: sunt iordanata. Et sū ī platonicoꝝ vba: ne ab eis aligs in errore īducat̄. Deide cū dīc.

C̄ Viderur autem hoc ipsum etiam anaxago ras sumere bene. Ex īmobilibus enī īchoat̄ ītindūm facere. Temptant autem et alij congregantes aliqualiter iterum mouere et segregare: distantibus autem et motis nō rationabilē facere generationē. Propter quod et em pedocles pretermittit eā que in amicitia. Neqz enī vtiꝝ poterat cōstituere celū ex segregatis quid cōstruens. congregatione aut̄ faciens propter amicitia: ex disagregatis enim est cōstitutus mundus elemētis: itaqz necessariuz fieri ex uno et congregato. Quod quidez igit̄ur est naturalis quidam motus vniuersiūs̄ cor poꝝ: quo nō vi mouentur: neqz preter naturā: manifestuz ex his.

C̄ Improbat̄ pdictā positionē ex dictis alioꝝ p̄hoꝝ qui sup̄ hoc sensisse meliꝝ vident̄ ei. Circa qđ īsiderādū ē: q̄ tā democritus et leucipp⁹ q̄ ī plato duo videban̄ posuit se circa corpora exītia ante mūdū. p̄mo qđē. qz ponebat ea moueri. z̄. qz ponebat ea segregata. q̄tū ergo ad p̄mū dicit̄ q̄ hoc īp̄m qđ īsiderat̄ circa īstitutionē mūdi vide tur anaxagoras bene sumere. posuit. n. q̄ mundus īceperit ex corporib⁹ non p̄us motis. Qđ qđē rōnabilius est q̄ dicere mūdū fieri ex corporib⁹ p̄us motis: nā mot⁹ actus qđā est in potētia existētis: et ita mediū est iter p̄mā potētiaꝝ et p̄mū actū: in his aut̄ que fiūt̄ p̄ncipiū sumiſ ab his que sunt oīo in potētia. Et iō rōnabiliꝝ est p̄ncipiū mūdi īstituere ex his q̄ oīo nō mouent̄ q̄ ex reb⁹ motis. Quātū aut̄ ad z̄ dicit̄: q̄ ēt̄ alij p̄hi ponētes p̄ncipiū mūdi cōgregates aliqualr. i. dicētes q̄ anq̄ mūdū fieret: erāt oīa aliqualr congregata in vnu: tentauerūt assignare moduꝝ quomodo res itez̄ mouerent̄: et adinuicē segregarent̄ in ipsa mūdi cōstitutione: sicut posuit anaximāder et empedocles. Nō est. n. rōnabile q̄ aligs faciat generationem mūdi ex reb⁹ p̄us distatib⁹ et motis: sicut. n. mot⁹ est act⁹ qđā. ita ēt̄ discretio seu distatia rex est per p̄pas formas

Fin quas res sunt in actu: fin enim quae sunt in potentia: res non discernuntur. Et quod gravitatio proprie fit ex eo quod est in potentia. ideo non est rationabile gravare mundum ex rebus discretis et motis. Et ideo est quod empedocles in prima generatione mundi permisit amicitiam ad quam pertinet congregare disgregata: non poterat empedocles tradere constitutionem celi. i. mundi. ita quod substitueret ipsum ex rebus segregatis faciendo congregationem prius disgregatorum per amicitiam: sic non sequetur quod mundus esse constitutus ex elementis prius disgregatis: quod est contra predicta. Unde quod in constitutione mundi uterbat solus lumen ad quam pertinet disgregare coniuncta: consequens est quod mundus etiam fieret ex aliquo uno et congregato ex multis. Ultio autem epilogando concludit manifestum esse ex predictis quod est quod naturalis motus vniuersus corporis quo non mouetur per violentiam neque propter naturam.

Ego autem quedam habere necessarium inclinationem gravitatis et levitatis ex his palam.

Lectio.

Instantibus omnibus ostendit quod corpora naturalia habent motus naturales. et ipso bauit positiones proprias circa hoc errauerunt: hic ostendit quod corpora que mouentur naturaliter motu recto habent gravitatem et levitatem: principia. n. motus naturalis in dictis corporibus attenduntur secundum gravitatem et levitatem. Primo ergo ponit quod interdit dicens manifestum esse ex his que sequuntur quod quidam corpora que. s. mouentur naturaliter motu recto: necessitate habere gravitatem et levitatem quibus inclinantur ad propria loca. Dicit autem quedam ad differentiam eorum que circulariter mouentur. **S**ecundo ibi.

Ad huc quidem enim inquisimus necessarium esse: si autem non habebit natura inclinationem quod mouetur: impossibile moueri aut ad medium aut a medio.

Inducit probationem ad ppositum dicentes. hic dicimus communiter quod necessitate est corpora naturalia moueri. Ex hoc n. dicuntur naturalia quod habent in seipsis principium motus: ut ex. z. physicoz apparent: sed si illud quod mouet non habet naturalem inclinationem qua interdit in aliquo loco determinatum: impossibile est quod moueat vel ad medium: quod fit per inclinationem gravitatis: vel a medio: quod fit per inclinationem levitatis. Necesse est corpora quod mouentur motu recto habere gravitatem et levitatem. **3: ibi.**

Sit enim quod quidem in quo. a. non graue. Quod autem in quo. b. gravitates habent: feratur aut non graue per eam que. g. d. Quod autem. b. in equali tempore per eam que. g. e. per manus enim fertur gravitatem habens. Si itaque dividatur corpus habens gravitatem: ut que. g. e. ad eam que. g. d. possibile enim sic se habere ad aliquid earum que in ipso partium: sit totum fertur per totam. g. e. partem: necessitate in eodem tempore eam que. g. d. ferri. Itaque per equale fertur non graue et gravitatem habens: quod quidem impossibile: eadem autem ratio et levitate.

Probat quod supposuerat. s. quod si predicta corpora non habeant gravitatem et levitatem quod non mouerentur. Et primo ostendit quod non mouerentur naturaliter. z. ostendit quod non mouerentur per violentiam ibi. Ad huc autem si erit aliqd corpus recte. Dicit ergo primo. quod si aliquod inferiorum corporum non habet

gravitatem vel levitatem: sunt duo corpora: quo p. vnu sit a. non habens gravitatem. alius autem sit b. habens gravitatem. mouetur autem a. quod est corpus non graue: aliquo determinato tempore: puta per spaciū unius hore per magnitudinem que est. g. d. motu. s. qui est ad mediū: corpus autem quod est b. gravitatem habens: fereat in eodem tempore eadem spe motus per maiorem magnitudinem: que sit g. e. necessitate est. n. quod corpus habens gravitatem ferat equali tempore per maius spaciū quam corpus non habens gravitatem: sicut et corpus grauius fereat citius deorsum: quam corpus minus graue. Dividatur autem corpus b. hunc gravitatem secundum proportionem que est g. d. vt. s. se habeat totum b. ad partes eius: puta que sit e. sicut se habet totum g. e. ad g. d. nihil. n. prohibet talis divisione fieri corporis b. cum omne corpus finitum possit dividiri secundum proportionem data. procedat ergo sicut se habet g. e. ad g. d. ita se habet b. ad partes eius. ergo permutatim: sicut se habet totum b. ad totum g. e. ita se habet pars divisa ad. g. e. Si ergo totum b. fertur tempore determinato per totum. g. e. necessitate est quod pars ipsius b. in eodem tempore ferae per magnitudinem g. d. In eodem autem tempore corpus a. non habens gravitatem ferebat super eadem magnitudinem. ergo sequitur quod corpus habens gravitatem. et corpus non habens gravitatem in equali tempore ferantur super eadem magnitudinem. et eadem ratio est si alterum corpus ponatur hinc levitatem. Sic ergo manifestum est quod sequitur idem: si aliquod inferius corporum ponatur non habens gravitatem neque levitatem. **D**einde cum dicatur.

A G D
B C E

Ad huc autem si erit aliquod corpus motu loquaciter neque levitatem neque gravitatem habens necessitate hoc videtur moueri. Quod autem videtur infinitum facit motum. Quoniam enim virtus quedam mouens minus et levius ab eadem virtute plus mouebitur. Motum sit quod quidem in quo a. non graue per eam que. g. e. Quod autem in quo. b. gravitatem habens: in equali tempore per eam que. g. d. Biusso autem gravitates habet corpore ut que. g. e. ad eam que. g. d. accidet ablatum a. gravitatem habet corpore per g. e. ferri in equali tempore: quoniam totum se rebatur per eam que. g. d. Velocitatem habebit que minoris ad hoc quidem maioris: aut maius corpus ad minorem. Equale igitur non graue fertur corpus et gravitatem habens in eodem tempore. Hoc autem impossibile. Itaque quoniam omni apposito maiores mouebitur distensionem non graue: in infinitum utique mouebitur. Manifestum igitur quod necessitate corpus omne gravitatem habere: aut levitatem: quod determinatum.

Ostendit quod si sit aliquod inferius corporum non habens gravitatem vel levitatem quod non possit per violentiam moueri. et dicit. Ex quo ostendit est per rationem predictam quod corpus sine gravitate vel levitate non potest moueri naturaliter motu recto. necessitate est si moueretur: quod moueat per violentiam. Nam ois motus huius modi corporum aut est naturalis aut violentus: sed nec per violentiam moueri poterit. quod si moueretur per violentiam: necessitate est quod sit motus infinitus, et infinite velocitas: quod est impossibile. Et quod hoc

sequat̄ pbat̄ pmissio hoc pncipio q̄ si aliq̄ virt̄. i. violen-
tia sit mouēs aliqd̄ corpus grauī vel leuī ab eadez vir-
tute. i. ab eadem violentia plus. i. velocī mouebit̄ in mo-
tu. s. deorsuz: nā corp̄ maī t̄ grauī magis violenter resi-
st̄. Sic igit̄ a. corp̄ nō habēs grauitatē qd̄ violenter mo-
ueat̄ sursum p̄ magnitudinez q̄ est g. e. alind aut̄ corp̄ sit
b. grauitatē h̄ns: qd̄ ab eadē vtute in equali tpe moueat̄
p̄ magnitudinē q̄ est g. d. minorē vtic̄ q̄ g. d. sicut grauī
min̄ mouet̄ ab eadē vtute. ita graue min̄ q̄ non graue.
Dividaſ ḡ corp̄ b. habēs grauitatez fm̄ pportionē q̄ est
magnitudinis g. e. ad g. d. sequeſ ḡ sicut t̄ p̄us: q̄ id qd̄ au-
fer̄ p̄ diuisionē a corpe b. grauitatē habēte: feratur p̄ ma-
gnitudinē g. e. in equali tpe in quo ferebat̄ p̄ ipsaz cor-
pus a. nō habēs grauitatē: q̄ totū corp̄ b. in eodē tpe fere-
bat̄ p̄ magnitudinē g. d. q̄ est minor. Opz. n. eē pportōez
velocitatis minoris magnitudinis ad maiorē: sicut se h̄z
maī corp̄ ad min̄. Ita. s. q̄ in eodē tpe maī corpus mo-
ueat̄ p̄ minorē magnitudinē. t̄ min̄ p̄ maiorē. q̄ minus
corp̄ ab eadē vtute velocī mouet̄. Sequeſ igit̄ q̄ p̄ eq̄
le spaciū feraſ corp̄ nō graue. t̄ corp̄ habēs granitatē in
eodē tpe: qd̄ est ipossibile. Qdcūq̄ aut̄ corpus graue pro-
ponaf: q̄stūcūq̄ velociter moueat̄ adhuc corp̄ nō graue
mouebit̄ eodē tpe per maius spaciū. Sic igit̄ seḡ q̄ cor-
pus nō graue moueat̄ ifinita velocitate p̄ violētiā: qd̄ est
ipossibile. t̄ eadez rō est de corpore leui. Sic ḡ epilogādo
Excludit manifestū eē q̄ oē corp̄ qd̄ dterminatu est. s. qd̄
mouet̄ motu recto necessario habeat grauitatē vel leui-
tatem. Et dicit norāter determinatū. vel q̄ hic determi-
nare de ipso loḡ. vel q̄ būiustmodi corpora mouent̄ mo-
tu recto put̄ sunt segregata t̄ diversa: non autez secundū
se tota. Deinde cum dicit.

A _____ G _____ E
B _____ G _____ D

L. 28. **Q**uoniam autē natura est in ipso exi-
stens motus pncipium: virtus aut̄
in alio secundū q̄ aliud. Adotus aut̄
hic quidem secundū naturam. Hic
aut̄ violentus omnis: cu. quidem qui secundū
naturā puta lapidi eum qui deorsuz: velocio-
rez faciet qd̄ secundā virtutē. Et̄ aut̄ qui pre-
ter naturā totaliter ipsa.

Quia superī fecit mentionē de motu nāli t̄ violento
hic oñdit qualr̄ vterq̄ mot̄ pficiat̄. Et circa hoc duo fa-
cit. p̄mo oñdit dñiam mot̄ nālis t̄ violenti. z. oñdit quo-
modo vterq̄ mot̄ iuenit̄ in aere ibi. Ad ambo āt̄ z̄. Lir-
ca p̄mū duo facit. p̄oñdit dñiam mot̄ nālis t̄ violenti. z.
oñdit quō violentia aduerser̄t̄ in motu nāli ibi. Et̄ qd̄ āt̄ z̄.
differut̄ aut̄ mot̄ nālis. t̄ violenti fm̄ sua pncipia. t̄ iō prio-
diffinit̄ pncipia vtriusq; mot̄. t̄ dicit q̄ nā est pncipium
mot̄ exīs in eo qd̄ mouet̄: vt̄ manifestū est in. z. phycop̄.
Virt̄ aut̄. i. potentia mouēs p̄ violentia: est pncipiū mo-
tus exīs in alio fm̄ q̄ est aliud. Qd̄ qd̄ dñ. q̄ p̄t̄ p̄ acci-
des pncipiū mot̄ violenti eē in eodē: nō t̄ fm̄ q̄ ē ides
s̄ fm̄ q̄ est aliud. Sicut etiā medic̄ sanat̄ seipm̄ nō sicut
medicū: s̄ sicut ifirmū. Et̄ ex hoc p̄z q̄ qd̄ mot̄ est fm̄
nām: qd̄ āt̄ mot̄ est violenti. Est. n. mot̄ fm̄ nām: cuius
pncipiū est in ipso q̄ mouet̄: nō solū āt̄ pncipiū actiuū: s̄
ēt̄ passiuū. Qd̄ qd̄ est potētia p̄ quā aligd̄ est naturaliter
susceptiuū motiōis alterī. t̄ iō cum corpora iferiora mo-
uent̄ a corporib̄ superiorib̄ nō est mot̄ violenti: s̄ nālis.
q̄ in corporib̄ iferiorib̄ est nālis aptitudo vt̄ sequantur

motiones stupioz corporoz. Mot̄ āt̄ violentī est: q̄n̄ pnci-
piū mot̄ ab extrinseco: sicut cū hō p̄yct̄ corp̄ graue sur-
sum: in quo nulla est nālis aptitudo ad talē motū. Oñdit
aut̄ sequenter quō violentia misceat̄ motui nāli. Cum. n.
motū q̄ est alicui corpori nālis: sicut lapidi est mot̄ nālis
deorsum: potētia violenter mouens facit aliquī velocio-
rem. t̄ sic talis mot̄ quodāmō est omixī dum secū h̄z a
nā additionē velocitatis. quocunq; n. mō esset ibi aligd̄
a natura: nec eēt̄ p̄ter naturā. Deinde cū dic̄.

Ad ambo autē tanq̄ organo vt̄t̄ aere. Na-
tus est enim hic t̄ leuis esse t̄ grauis: eaž qui-
dem igit̄ que sursum faciet lationem secun-
dum q̄ leuis cum feratur: t̄ sumat pncipiuz
a virtute quod deorsum iterum secundum q̄
grauis: velut enīz imprimēs tradit̄ vtic̄: pro-
pter quod t̄ non assequente eo quod mouit:
fer̄t̄ vi motiſ: si. n. non tale aliqd̄ corpus exsite
ret: nō vtic̄ esset qui vi motus.